
 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17 июня 2019 г.                                                                                    № 631-П 

 

  г. Салехард 

 

 

Об утверждении региональной программы «Развитие детского 

здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, включая 

мероприятия по cозданию современной инфраструктуры  

оказания медицинской помощи детям» 

 

В целях исполнения регионального сегмента федерального проекта 

«Развитие детского здравоохранения, включая мероприятия по созданию 

современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» 

Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую региональную программу «Развитие детского 

здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, включая мероприятия 

по cозданию современной инфраструктуры оказания медицинской помощи 

детям». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

члена Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа, обеспечивающего 

формирование и реализацию государственной политики Ямало-Ненецкого 

автономного округа в сфере охраны здоровья граждан, в том числе контроль и 

надзор. 

 

 

 

           Губернатор 

Ямало-Ненецкого автономного округа                                               Д.А. Артюхов 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Правительства 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 17 июня 2019 года № 631-П 

 

 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Развитие детского здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, 

включая мероприятия по cозданию современной инфраструктуры оказания 

медицинской помощи детям» 

 

Сокращения: 

ЯНАО – Ямало-Ненецкий автономный округ; 

медицинские организации – медицинские организации, подведомственные 

департаменту здравоохранения ЯНАО; 

ГБУЗ – государственное бюджетное учреждение здравоохранения; 

г. – город; 

с. – село; 

пгт – поселок городского типа; 

п. – поселок; 

ЦРБ – центральная районная больница; 

ЦГБ – центральная городская больница; 

ОКБ – окружная клиническая больница; 

ГБ – городская больница; 

ЭКО - экстракорпоральное оплодотворение. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

I. Введение 

 

Региональная программа «Развитие детского здравоохранения Ямало-

Ненецкого автономного округа, включая мероприятия по cозданию 

современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»  (далее – 

Программа) создана на основе паспорта регионального сегмента федерального 

проекта «Развитие детского здравоохранения, включая мероприятия по 

созданию современной инфраструктуры оказания медицинской помощи 

детям», утвержденного Председателем Совета по управлению проектами при 

Губернаторе ЯНАО 13 декабря 2018 года.  

Программа направлена на достижение целевого показателя 

национального проекта «Здравоохранение» – снижение младенческой 

смертности в ЯНАО до 4,6 на 1000 родившихся живыми путем 

совершенствования оказания специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи детям, повышения доступности и 

качества медицинской  помощи на всех этапах её оказания, на развитие 

профилактического направления в педиатрии и родовспоможении, внедрение 

современных профилактических технологий, улучшение материально-

технической базы детских поликлиник, детских поликлинических отделений, 

педиатрических отделений  медицинских организаций путем оснащения 

новыми медицинскими изделиями, на повышение квалификации кадров, 

совершенствования ранней диагностики заболеваний органов репродуктивной 

сферы у детей.  

Реализация мероприятий Программы позволит улучшить оказание 

первичной медико-санитарной помощи детям, улучшить их репродуктивное 

здоровье. Оснащение детских поликлиник и поликлинических отделений 

современным оборудованием, создание в них организационно-планировочных 

решений внутренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания 

детей, приведет к снижению длительности ожидания осмотров врачами-

специалистами и  диагностическими обследованиями детей, упростит 

процедуру записи к врачу, создаст систему понятной навигации.  

Проведение капитальных (текущих) ремонтов детских поликлиник и 

детских поликлинических отделений медицинских организаций, а также 

строительство детской поликлиники ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойская 

центральная городская больница», медицинского центра комплексного 

обслуживания ГБУЗ ЯНАО «Тарко-Салинская центральная районная 

больница» (мощность детской поликлиники – 150 посещений в смену) в                            

г. Тарко-Сале, педиатрического корпуса ГБУЗ ЯНАО «Губкинская городская 

больница» в г. Губкинском (мощность детской поликлиники – 200 посещений в 

смену) в последующем создаст комфортные условия пребывания детей в 

медицинских организациях, в том числе совместно с родителями и позволит в 

дальнейшем увеличить долю посещений детьми медицинских организаций с 

профилактическими целями до 55 %. Не менее 95% детских поликлиник и 

детских поликлинических отделений медицинских организаций будут 

соответствовать современным требованиям. 



3 

Дооснащение педиатрических отделений медицинских организаций 

ЯНАО медицинским оборудованием и медицинскими изделиями позволит 

повысить доступность и качество специализированной медицинской помощи 

детям в ЯНАО, создаст более комфортные условия пребывания детей в 

медицинской организации, в том числе совместно с родителями. 

Медицинскими организациями, оказывающими услуги по родовспоможению, 

медицинское оборудование и лекарственные средства будут приобретаться за 

счет средств родовых сертификатов, что будет способствовать повышению 

доступности и качества медицинской помощи  женщинам в период 

беременности, родов и в послеродовом периоде и новорожденным. 

 

Взаимодействие с другими региональными проектами, входящими в состав 

национальных проектов «Демография», «Здравоохранение» 

 

Региональный проект «Развитие системы оказания первичной медико-

санитарной помощи» направлен на повышение доступности и качества 

первичной медико-санитарной медицинской помощи всем гражданам ЯНАО, в 

том числе в малонаселенных и труднодоступных районах региона. Таким 

образом,  будет обеспечена оптимальная доступность первичной медико-

санитарной помощи путем замены 14 аварийных фельдшерско-акушерских 

пунктов и врачебных амбулаторий, приобретения мобильного медицинского 

комплекса, а также обеспечена своевременность оказания экстренной 

медицинской помощи с использованием санитарной авиации посредством 

строительства вертолетной площадки, увеличения количества вылетов. Кроме 

того, вышеуказанным проектом предусмотрено создание новой модели 

медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную 

помощь, на основе применения lean-технологий (далее – Новая модель). 

Отличительными чертами Новой модели станут открытая и вежливая 

регистратура, сокращение времени ожидания в очереди, упрощение записи на 

прием к врачу, уменьшение бумажной документации, создание комфортных 

условий для пациента в зонах ожидания, понятная навигация.  

В рамках регионального проекта «Обеспечение медицинских 

организаций системы здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа 

квалифицированными кадрами» рассчитана потребность в медицинских кадрах 

для детского здравоохранения ЯНАО, определена потребность в подготовке 

специалистов, организована целевая подготовка специалистов, предусмотрены 

меры социальной поддержки для закрепления впервые устроившихся на работу 

специалистов.  

В рамках реализации регионального проекта «Борьба с онкологическими 

заболеваниями» планируется дооснастить Региональный онкологический центр 

на базе ГБУЗ «Салехардская окружная клиническая больница» и 

межмуниципальные онкологические центры в ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойская 

центральная городская больница» и ГБУЗ ЯНАО «Ноябрьская центральная 

городская больница», оказывающих помощь больным онкологическими 

заболеваниям в ЯНАО, в том числе оборудованием для применения лучевой 



4 

терапии, развить сеть региональных медицинских организаций, оказывающих 

помощь больным онкологическими заболеваниями, что в будущем также 

позволит повысить доступность оказания медицинской помощи детям, 

страдающим онкологическими заболеваниями. Для развития 

радиотерапевтической помощи онкологическим больным в ЯНАО 

запланировано строительство радиологического блока на базе ГБУЗ 

«Салехардская окружная клиническая больница». Региональный проект 

«Борьба с онкологическими заболеваниями» также предусматривает 

популяционную профилактику развития онкологических заболеваний 

(формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа 

жизни; мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни и др.) и 

обеспечение системы оказания помощи онкологическим больным 

квалифицированными кадрами. 

Региональный проект «Создание единого цифрового контура в 

здравоохранении на основе единой государственной информационной системы 

здравоохранения (ЕГИСЗ)» направлен на создание механизмов взаимодействия 

медицинских организаций на основе ЕГИСЗ, что обеспечит преобразование и 

повышение эффективности функционирования отрасли здравоохранения на 

всех уровнях. К 2022 году в ЯНАО будет завершено внедрение 

государственных информационных систем в сфере здравоохранения, 

соответствующих требованиям Минздрава России, и подключение к ним всех 

региональных медицинских организаций, создание на их платформе 

централизованных систем, что обеспечит преемственность оказания 

медицинской помощи, маршрутизацию пациентов и мониторинг оказания 

медицинской помощи по отдельным профилям заболеваний, организацию 

телемедицинских консультаций, автоматизированную диспетчеризацию 

санитарного транспорта.  
 

II. Исполнители и участники реализации мероприятий Программы 
 

№ 

п/п 

Роль в Программе Должность 

 

1 2 3 

1. Руководитель 

Программы 

директор департамента здравоохранения 

ЯНАО 

2. Администратор 

Программы 

первый заместитель директора департамента 

здравоохранения ЯНАО 

3. Ответственный за 

достижение результата 

Программы 

первый заместитель директора департамента 

здравоохранения ЯНАО 

4. Администратор 

Программы 

первый заместитель директора департамента 

здравоохранения ЯНАО   

5. Ответственный 

исполнитель 

 

первый заместитель директора департамента 

здравоохранения ЯНАО   



5 

1 2 3 

6. Ответственный 

исполнитель 

 

главный специалист отдела  медицинской 

помощи  детям и службы родовспоможения 

департамента здравоохранения ЯНАО   

7. Ответственный 

исполнитель 

 

главный специалист отдела  медицинской 

помощи  детям и службы родовспоможения 

департамента здравоохранения ЯНАО   

8. Участник  директор ГБУЗ «Медицинский 

информационно-аналитический центр ЯНАО» 

9. Участник  главный врач ГБУЗ ЯНАО 

«Центр медицинской профилактики» 

главный внештатный специалист  

по профилактической медицине и по гигиене 

детей и подростков департамента 

здравоохранения ЯНАО   

10. Участник  главный внештатный специалист педиатр 

департамента здравоохранения ЯНАО   

11. Участник  главный внештатный специалист педиатр 

департамента здравоохранения ЯНАО   

12. Участник  главный внештатный специалист акушер-

гинеколог департамента здравоохранения 

ЯНАО   
 

III. Цель Программы 

 

Основной целью Программы является достижение целевого показателя 

установленного для ЯНАО на 2024 год по уровню младенческой смертности – 

4,6 на 1000 родившихся живыми. 

 

IV. Задачи Программы 

 

1. Снижение младенческой смертности до 4,6 на 1000 родившихся 

живыми путем:  

1.1. повышения квалификации специалистов (направление врачей, 

работающих в области перинатологии, неонатологии и педиатрии, на 

повышение квалификации (в 2014 – 2019 годах 270 специалистов) в 

федеральные симуляционные центры; 

1.2. обеспечения работы программного продукта в медицинских 

организациях (мониторинг беременных); 

1.3. обеспечения работы трехуровневой системы оказания акушерско-

гинекологической и неонатологической помощи, обеспечение маршрутизации 

беременных женщин и новорожденных (в том числе своевременная 

госпитализация беременных женщин с преждевременными родами в 

медицинские организации, оказывающие услуги по родовспоможению);  



6 

1.4. проведения пренатальной диагностики, направленной на раннее 

выявление врожденных пороков развития, в том числе работа программного 

продукта «Астрая» для точной диагностики хромосомных заболеваний;  

1.5. обеспечения обучения специалистов и получение врачами, 

проводящими пренатальную ультразвуковую диагностику плода, сертификата 

Фонда медицины плода (FMF); 

1.6. проведения медико-генетического консультирования в целях 

предупреждения врожденных и наследственных заболеваний - работа 

пренатального консилиума; 

1.7. укомплектования специалистами штатных должностей медицинских 

организаций, оказывающих услуги по родовспоможению;  

1.8. проведения телемедицинских консультаций в Телемедицинской 

информационной системе Минздрава России по вопросам оказания помощи 

беременным женщинам, детям, в том числе в возрасте до 1 года; 

1.9. ежемесячного проведения учебы на рабочем месте (отработка 

навыков первичной реанимации новорожденных в родильном зале);  

1.10. обеспечения работы кабинетов медико-социальной помощи 

беременным женщинам в женских консультациях медицинских организаций; 

1.11. проведения мероприятий по информированию населения о 

необходимости родоразрешения в рекомендованных специалистами 

медицинских организациях (маршрутизация в соответствии с группой риска);  

1.12. рассмотрения на комиссии при департаменте здравоохранения 

ЯНАО при участии главных врачей и заинтересованных специалистов случаев 

младенческой смерти, произошедших в медицинских организациях; 

1.13. направления медицинскими организациями в территориальные 

комиссии по делам несовершеннолетних и правоохранительные органы 

сведений о выявленных случаях асоциального поведения, во всех случаях, 

когда имеются основания полагать, что семья находится в социально-опасном 

положении, при систематическом неисполнении законными представителями 

медицинских рекомендаций в отношении детей в возрасте до 1 года, 

проведение с такими семьями межведомственной индивидуальной 

профилактической работы; 

1.14. направления 50% средств, поступающих в медицинские 

организации в результате реализации родовых сертификатов на развитие 

материально-технической базы службы родовспоможения, что повысит 

качество оказания медицинской помощи беременным, роженицам, женщинам в 

послеродовом периоде и новорожденным, а также скажется на мотивации 

специалистов к работе; 

1.15. строительства новых детских поликлиник (г. Новый Уренгой,                         

г. Губкинский, г. Тарко-Сале), развития материально-технической базы детских 

поликлиник, детских поликлинических отделений, педиатрических отделений 

медицинских организаций, их оснащения согласно современным требованиям, 

что также благоприятно скажется на качестве и доступности медицинской 

помощи детям, в том числе в возрасте до 1 года, что в некоторой степени, 

положительно повлияет на уровень младенческой смертности; 



7 

1.16. проведения мероприятий, направленных на оценку и сохранение 

репродуктивного здоровья подростков, что в перспективе скажется на здоровье 

будущих родителей и их детей. 

2. Увеличение доли преждевременных родов в перинатальных центрах до 

75,0 путем: 

2.1. внедрения и обеспечения работы программного продукта в 

медицинских организациях (мониторинг беременных); 

2.2. обеспечения работы трехуровневой системы оказания акушерско-

гинекологической и неонатологической помощи, обеспечения маршрутизации 

беременных женщин и новорожденных (в том числе своевременная 

госпитализация беременных женщин с преждевременными родами в 

медицинские организации, оказывающие услуги по родовспоможению); 

2.3. повышения квалификации специалистов (направление врачей, 

работающих в области перинатологии, на повышение квалификации в 

федеральные симуляционные центры); 

2.4. обеспечения проведения пренатальной диагностики, направленной 

на раннее выявление врожденных пороков развития, в том числе работа 

программного продукта «Астрая» для точной диагностики хромосомных 

заболеваний;  

2.5. укомплектования специалистами штатных должностей медицинских 

организаций;  

2.6. проведения телемедицинских консультаций в Телемедицинской 

информационной системе Минздрава России по вопросам оказания 

медицинской помощи беременным женщинам; 

2.7. работы кабинетов медико-социальной помощи беременным 

женщинам в женских консультациях медицинских организаций; 

2.8. проведения мероприятий по информированию населения о 

необходимости родоразрешения в рекомендованных специалистами 

медицинских организациях (маршрутизация в соответствии с группой риска);  

2.9. рассмотрения на комиссии при департаменте здравоохранения 

ЯНАО при участии главных врачей и заинтересованных специалистов случаев 

младенческой и материнской смерти, произошедших в медицинских 

организациях; 

2.10.  направления медицинскими организациями в территориальные 

комиссии по делам несовершеннолетних и правоохранительные органы 

сведений о выявленных случаях асоциального поведения беременных женщин 

при наличии у неё несовершеннолетних детей, и во всех случаях, когда 

имеются основания полагать, что семья находится в социально опасном 

положении, при систематическом неисполнении законными представителями 

медицинских рекомендаций в отношении детей, проведение с такими семьями 

межведомственной индивидуальной профилактической работы;   

2.11. направления 50% средств, поступающих в медицинские 

организации в результате реализации родовых сертификатов на развитие 

материально-технической базы службы родовспоможения, что повысит 

качество оказания медицинской помощи беременным, роженицам, женщинам в 



8 

послеродовом периоде и новорожденным, а также скажется на мотивации 

специалистов к работе; 

2.12. проведения мероприятий, направленных на оценку и сохранение 

репродуктивного здоровья подростков, что в перспективе скажется на здоровье 

будущих родителей и их детей. 

3. Снижение смертности детей в возрасте 0 – 4 года на 1000 родившихся 

живыми до 5,9 путем: 

3.1. дооснащения медицинскими изделиями детских поликлиник/детских 

поликлинических отделений медицинских организаций в соответствии с 

требованиями приказа  Минздрава  России от 07 марта 2018 года № 92н                     

«Об утверждении Положения об организации оказания первичной медико-

санитарной помощи детям» в 2020 году; 

3.2. реализации организационно-планировочных решений внутренних 

пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей в детских 

поликлиниках/детских поликлинических отделениях медицинских организаций 

в  соответствии  с приказом Минздрава  России от 07 марта 2018 года № 92н 

«Об утверждении Положения об организации оказания первичной медико-

санитарной помощи детям»; 

3.3. строительства новых детских поликлиник (г. Новый Уренгой,                           

г. Губкинский, г. Тарко-Сале), развития материально-технической базы детских 

поликлиник, детских поликлинических отделений, педиатрических отделений 

медицинских организаций, их оснащения согласно современным требованиям, 

что также благоприятно скажется на качестве и доступности медицинской 

помощи несовершеннолетним, положительно повлияет на уровень детской 

смертности; позволит создать комфортные условия для пребывания детей и их 

родителей, сократить длительность ожидания осмотров врачей, создать систему 

понятной навигации, проведения капитальных и текущих ремонтов 

педиатрических отделений в медицинских организациях г. Муравленко,                      

г. Ноябрьска, г. Нового Уренгоя и г. Надыма, дооснащения амбулаторных и 

стационарных отделений современным оборудованием, которое позволит 

повысить доступность и качество специализированной медицинской помощи, 

оказываемой детям в ЯНАО; 

3.4. проведения ежеквартального мониторинга данного показателя 

Программы; 

3.5. проведения информационно-коммуникационных мероприятий 

(круглые столы, конференции, лекции, школы, в том числе в интерактивном 

режиме, при участии средств массовой информации, издание печатных  

агитационных материалов), разъяснительной работы с родителями/законными 

представителями о необходимости прохождения профилактических 

медицинских осмотров, по пропаганде здорового образа жизни, уважению 

семейных ценностей, своевременного прохождения диспансеризации и 

вакцинопрофилактики, отказа от вредных привычек;  

3.6. направления медицинскими организациями в территориальные 

комиссии по делам несовершеннолетних и правоохранительные органы 

сведений о выявленных случаях асоциального поведения, во всех случаях, 



9 

когда имеются основания полагать, что семья находится в социально-опасном 

положении, при систематическом неисполнении законными представителями 

медицинских рекомендаций в отношении детей, проведение с такими семьями 

межведомственной индивидуальной профилактической работы. 

4. Снижение смертности детей в возрасте 0 – 17 лет на 100 000 детей 

соответствующего возраста до 49,0 путем: 

4.1. дооснащения медицинскими изделиями детских поликлиник/детских 

поликлинических отделений медицинских организаций в соответствии с 

требованиями приказа  Минздрава  России от 07 марта 2018 года № 92н                   

«Об утверждении Положения об организации оказания первичной медико-

санитарной помощи детям» в 2020 году; 

4.2. реализации организационно-планировочных решений внутренних 

пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей в детских 

поликлиниках/детских поликлинических отделениях медицинских организаций 

в соответствии  с приказом Минздрава  России от 07 марта 2018 года № 92н 

«Об утверждении Положения об организации оказания первичной медико-

санитарной помощи детям»; 

4.3. строительства новых детских поликлиник (г. Новый Уренгой,                     

г. Губкинский, г. Тарко-Сале), развития материально-технической базы детских 

поликлиник, детских поликлинических отделений, педиатрических отделений 

медицинских организаций, их оснащения согласно современным требованиям, 

что также благоприятно скажется на качестве и доступности медицинской 

помощи несовершеннолетним, положительно повлияет на уровень детской 

смертности; позволит создать комфортные условия для пребывания детей и их 

родителей, сократить длительность ожидания осмотров врачей, создать систему 

понятной навигации, проведения капитальных и текущих ремонтов 

педиатрических отделений в медицинских организациях г. Муравленко,                     

г. Ноябрьска, г. Нового Уренгоя и г. Надыма, дооснащения амбулаторных и 

стационарных отделений современным оборудованием, что позволит повысить 

доступность и качество специализированной медицинской помощи 

оказываемой детям в ЯНАО; 

4.4. проведения ежеквартального мониторинга данного показателя 

Программы;  

4.5. проведения информационно-коммуникационных мероприятий 

(круглые столы, конференции, лекции, школы, в том числе в интерактивном 

режиме, при участии средств массовой информации, издания печатных 

агитационных материалов), разъяснительной работы с родителями/законными 

представителями о необходимости прохождения профилактических 

медицинских осмотров, работы по пропаганде здорового образа жизни, 

уважению семейных ценностей, своевременного прохождения диспансеризации 

и вакцинопрофилактики, отказа от вредных привычек; 

4.6. направления медицинскими организациями в территориальные 

комиссии по делам несовершеннолетних и правоохранительные органы 

сведений о выявленных случаях асоциального поведения, во всех случаях, 

когда имеются основания полагать, что семья находится в социально-опасном 



10 

положении, при систематическом неисполнении законными представителями 

медицинских рекомендаций в отношении детей, проведения с такими семьями 

межведомственной индивидуальной профилактической работы. 

5. Увеличение доли посещений детьми медицинских организаций                          

с профилактическими целями до 55,0 %  путем: 

5.1. дооснащения медицинскими изделиями детских поликлиник/детских 

поликлинических отделений медицинских организаций в соответствии с 

требованиями приказа  Минздрава  России от 07 марта 2018 года № 92н                   

«Об утверждении Положения об организации оказания первичной медико-

санитарной помощи детям» в 2020 году; 

5.2. реализации организационно-планировочных решений внутренних 

пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей в детских 

поликлиниках/детских поликлинических отделениях медицинских организаций 

соответствии  с приказом Минздрава  России от 07 марта 2018 года № 92н                 

«Об утверждении Положения об организации оказания первичной медико-

санитарной помощи детям». 

5.3. строительства новых детских поликлиник (г. Новый Уренгой,                          

г. Губкинский, г. Тарко-Сале), развития материально-технической базы детских 

поликлиник, детских поликлинических отделений, педиатрических отделений 

медицинских организаций, их оснащения согласно современным требованиям, 

что также благоприятно скажется на качестве и доступности медицинской 

помощи несовершеннолетним, положительно повлияет на уровень детской 

смертности; позволит создать комфортные условия для пребывания детей и их 

родителей, сократить длительность ожидания осмотров врачей, создать систему 

понятной навигации, проведения капитальных и текущих ремонтов 

педиатрических отделений в медицинских организациях г. Муравленко,                       

г. Ноябрьска, г. Нового Уренгоя и г. Надыма, дооснащения амбулаторных и 

стационарных отделений современным оборудованием, что позволит повысить 

доступность и качество специализированной медицинской помощи, 

оказываемой детям в ЯНАО; 

5.4. проведения информационно-коммуникационных мероприятий 

(круглые столы, конференции, лекции, школы, в том числе в интерактивном 

режиме, при участии средств массовой информации, издания печатных 

агитационных материалов), разъяснительной работы с родителями/законными 

представителями о необходимости прохождения профилактических 

медицинских осмотров, работы по пропаганде здорового образа жизни, 

уважению семейных ценностей, своевременного прохождения диспансеризации 

и вакцинопрофилактики, отказа от вредных привычек; 

5.5. увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в 

возрасте от 0 до 17 дет с впервые в жизни установленными диагнозами 

болезней костно-мышечной системы и соединительной ткани, болезни глаза и 

его придаточного аппарата, болезни органов пищеварения, болезни системы 

кровообращения, болезни эндокринной системы, расстройств питания и 

нарушения обмена веществ до 90 % (по каждой группе заболеваний) путём 



11 

проведения ежеквартального мониторинга данных дополнительных 

показателей Программы. 

 

 

VI. Сроки и этапы реализации Программы 
 

Программа реализуется в 2019 – 2024 годах, разделяется на 6 этапов по 

годам (2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы) 

 

 

 

Таблица 33 

 

VII. Программные мероприятия 

 
№ 

п/п 

Наименование  

результата, мероприятия, 

контрольной точки 

Срок реализации Ответственный 

исполнитель 

Характеристика  

результата начало окончание 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Дооснащение детских поликлиник 

и детских поликлинических 

отделений медицинских 

организаций медицинскими 

изделиями в соответствии с 

требованиями приказа  Минздрава  

России от 07 марта 2018 года                      

№ 92н: 

- ГБУЗ ЯНАО «Ноябрьская 

центральная городская больница» 

- ГБУЗ  ЯНАО «Новоуренгойская 

центральная городская больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Надымская 

центральная районная больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Губкинская 

городская больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Харпская районная 

больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Аксарковская 

центральная районная больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Красноселькупская 

центральная районная больница»;  

- ГБУЗ ЯНАО «Мужевская 

центральная районная больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Тазовская 

центральная районная больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Тарко-Салинская 

центральная районная больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Яр-Салинская 

центральная районная  больница» 

01.07.2019 31.12.2024 директор 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО  

 

первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

 

до 31.12.2024 закуплены медицинские 

изделия  для детских поликлиник  и  

детских поликлинических отделений  

ЯНАО  в соответствии с требованиями 

приказа Минздрава России от 07 марта                                

2018 года № 92н «Об утверждении 

Положения об организации оказания 

первичной медико-санитарной помощи 

детям». Повышены доступность и 

качество медицинской помощи детям в 

ЯНАО 

2. Реализация организационно-

планировочных решений 

внутренних пространств, 

обеспечивающих комфортность 

пребывания детей  в детских 

поликлиниках и детских 

поликлинических отделениях 

медицинских организаций ЯНАО  

в соответствии с требованиями 

приказа Минздрава России                

от 07 марта 2018 года № 92н  

«Об утверждении Положения  

01.07.2019 31.12.2024 директор 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

до 31.12.2024 созданы комфортные 

условия пребывания детей в детских 

поликлиниках и детских 

поликлинических отделениях 

медицинских организаций ЯНАО 



12 

1 2 3 4 5 6 

об организации оказания 

первичной медико-санитарной 

помощи детям»,                                            

по строительству/реконструкции, 

капитальным и текущим ремонтам 

- ГБУЗ «Салехардская окружная 

клиническая больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Лабытнангская 

городская больница» 

- ГБУЗ  ЯНАО «Муравленковская 

городская больница»  

- ГБУЗ ЯНАО «Ноябрьская 

центральная городская больница» 

- ГБУЗ  ЯНАО «Новоуренгойская 

центральная городская больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Надымская 

центральная районная больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Губкинская 

городская больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Харпская районная 

больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО     «Аксарковская 

центральная районная больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Красноселькупская 

центральная районная больница»;  

- ГБУЗ ЯНАО «Мужевская 

центральная районная больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Тазовская 

центральная районная больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Тарко-Салинская 

центральная районная больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Яр-Салинская 

центральная районная  больница» 

3. Строительство, проведение 

капитальных и текущих ремонтов 

детских поликлиник и детских 

поликлинических отделений   

медицинских организаций 

01.07.2019 31.12.2024 директор 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

к 31.12.2024 завершено строительство, 

проведение капитальных и текущих 

ремонтов детских поликлиник и 

детских поликлинических отделений   

медицинских организаций. Повышены 

доступность и качество медицинской 

помощи детям 

3.1. Строительство детских 

поликлиник и детских 

поликлинических отделений   

медицинских организаций: 

медицинского центра 

комплексного обслуживания  

ГБУЗ ЯНАО «Тарко-Салинская 

центральная районная больница» 

(мощность детской поликлиники – 

150 посещений в смену) 

в г. Тарко-Сале; 

- педиатрического корпуса ГБУЗ 

ЯНАО «Губкинская городская 

больница»; 

- в г. Губкинский (мощность 

детской поликлиники – 200 

посещений в смену); 

- детской поликлиники с женской 

консультацией ГБУЗ ЯНАО 

«Новоуренгойская центральная 

городская больница» в г. Новый 

Уренгой (мощность детской 

поликлиники  500 посещений в 

смену) 

01.07.2019 31.12.2024 директор 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

к 31.12.2024 завершено строительство 

медицинского центра комплексного 

обслуживания ГБУЗ ЯНАО                         

«Тарко-Салинская центральная 

районная больница», строительство 

педиатрического корпуса ГБУЗ ЯНАО 

«Губкинская городская больница», 

строительство детской поликлиники                    

с женской консультацией ГБУЗ ЯНАО 

«Новоуренгойская центральная 

городская больница».  

Повышены доступность и качество 

медицинской помощи детям 

3.2. Проведение капитальных 01.07.2019 31.12.2024 директор к 31.12.2019 завершены капитальные 



13 

1 2 3 4 5 6 

ремонтов детских поликлиник и 

детских поликлинических 

отделений медицинских 

организаций: 

- ГБУЗ «Салехардская окружная 

клиническая больница»; 

- ГБУЗ ЯНАО «Тарко-Салинская 

центральная районная больница»  

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

ремонты ГБУЗ «Салехардская окружная 

клиническая больница» и ГБУЗ ЯНАО 

«Тарко-Салинская центральная 

районная больница».  

Повышены доступность и качество 

медицинской помощи детям 

3.3. Проведение текущих ремонтов 

детских поликлиник и детских 

поликлинических и 

педиатрических отделений   

медицинских организаций: 

- детской поликлиники ГБУЗ 

ЯНАО «Надымская центральная 

районная больница»; 

- здания Центра здоровья детей 

ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойская 

центральная городская больница»; 

- педиатрического отделения ГБУЗ 

ЯНАО «Муравленковская ГБ» 

01.07.2019 31.12.2024 директор 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

к 31.12.2019 завершены текущие 

ремонты. Повышены доступность и 

качество медицинской помощи детям 

4. Развитие ранней диагностики 

заболеваний органов 

репродуктивной сферы у детей в 

возрасте 15 – 17 лет в рамках 

проведения профилактических 

осмотров 

01.07.2019 31.12.2024 первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

к 31.12.2024 улучшена ранняя 

диагностика заболеваний 

репродуктивной системы у детей, что 

будет способствовать  снижению 

частоты развития бесплодия путем 

увеличения охвата детей в возрасте  

15 – 17 лет профилактическими 

осмотрами, в том числе девочек по 

профилю «Акушерство и гинекология» 

и мальчиков по профилю «Детская  

урология-андрология» в рамках 

реализации приказа Минздрава России 

от 10 августа 2017 года № 514н                               

«О Порядке проведения 

профилактических медицинских 

осмотров несовершеннолетних»                               

не менее, чем на 120 детей 

(нарастающим итогом) 

4.1. Повышение квалификации и 

обучение медицинских работников 

по вопросам охраны 

репродуктивного здоровья  у 

детей. По вопросам охраны 

репродуктивного здоровья  у детей 

обучено не менее 12 медицинских 

работников (нарастающим итогом) 

01.07.2019 31.12.2024 первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

к 31.12.2024 увеличено число 

медицинских работников, прошедших 

подготовку, по вопросам охраны 

репродуктивного здоровья у детей. 

Всего к 31.12.2024 обучено не менее 12 

медицинских работников. Улучшено 

качество проводимой ранней 

диагностики заболеваний 

репродуктивной системы у детей, что 

способствует  снижению частоты 

развития бесплодия 

4.2. Обеспечена работа кабинетов 

детских гинекологов в детских 

поликлиниках следующих 

медицинских организаций:                   

ГБУЗ «Салехардская окружная 

клиническая больница»;                         

ГБУЗ ЯНАО «Ноябрьская 

центральная городская больница»; 

ГБУЗ ЯНАО «Новоуренгойская 

центральная городская больница»; 

01.07.2019 31.12.2024 первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

главный 

специалист 

отдела 

на постоянной основе осуществляется 

работа указанных кабинетов, увеличен 

охват профилактическими 

медицинскими осмотрами девочек в 

возрасте 15 – 17 лет врачами- 

гинекологами в рамках реализации 

приказа Минздрава России                                            

от 10 августа 2017 года № 514н                                  

«О Порядке проведения 

профилактических медицинских 



14 

1 2 3 4 5 6 

ГБУЗ ЯНАО «Надымская 

центральная районная больница»; 

ГБУЗ ЯНАО «Тарко-Салинская 

центральная районная больница»; 

ГБУЗ  ЯНАО «Муравленковская 

городская больница»; 

ГБУЗ ЯНАО «Лабытнангская 

городская больница»  

и в женских консультациях 

следующих организаций: 

ГБУЗ ЯНАО «Губкинская 

городская больница»; 

ГБУЗ ЯНАО «Красноселькупская 

центральная районная больница»; 

ГБУЗ ЯНАО «Мужевская 

центральная районная больница»; 

ГБУЗ ЯНАО «Тазовская 

центральная районная больница»; 

ГБУЗ ЯНАО «Яр-Салинская 

центральная районная  больница»  

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

осмотров несовершеннолетних» 

 

5. Развитие материально-

технической базы медицинских 

организаций, оказывающих 

помощь женщинам в период 

беременности, родов и в 

послеродовом периоде и 

новорожденным (за счет родовых 

сертификатов)  

01.07.2019 31.12.2024 директор 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

до 31.12.2024 закуплены медицинские 

изделия и медицинское оборудование.  

Повышены  доступность  и качество 

медицинской помощи женщинам в 

период беременности, родов и в 

послеродовом периоде, а также 

новорожденным в ЯНАО 

5.1. Дооснащение медицинских 

организаций, оказывающих 

помощь во время беременности, 

родов, в послеродовом периоде и 

новорожденным медицинским 

оборудованием и приобретение 

лекарственных средств (за счет 

средств родовых сертификатов) 

01.07.2019 31.12.2024 первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

до 31.12.2024 закуплено медицинское 

оборудование и лекарственные 

средства. Повышены  доступность  и 

качество медицинской помощи 

женщинам в период беременности, 

родов и в послеродовом периоде, а 

также новорожденным 

   5.2. Освоение средств от оплаты 

родовых сертификатов не менее  

50% за истекший календарный год 

01.07.2019 31.12.2024 первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

средства от оплаты родовых 

сертификатов в указанном истекшем 

периоде освоены не менее чем на 50% 

 

6. Повышение квалификации 

медицинских работников в 

01.07.2019 31.12.2024 первый 

заместитель 

к 31.12.2024 в федеральных 

симуляционных центрах обучено  



15 

1 2 3 4 5 6 

области перинатологии, 

неонатологии и педиатрии, в 

федеральных симуляционных 

центрах  (направление 

специалистов для обучения) 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

не менее 270 специалистов в области 

перинатологии, неонатологии  

и педиатрии. Таким образом, увеличено 

число медицинских работников, 

прошедших подготовку в части 

овладения мануальными навыками для 

своевременного оказания в полном 

объеме необходимой медицинской 

помощи роженицам и новорожденным 

детям 

7. Дополнительные мероприятия, 

направленные на достижение цели 

и результатов регионального и 

федерального проектов 

    

7.1. Развитие материально-

технической базы педиатрических 

отделений медицинских 

организаций ЯНАО: 

дооснащение медицинскими 

изделиями и медицинским 

оборудованием  

(приложения № 2, № 3  

к Программе) 

01.07.2020 31.12.2021 первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

до 31.12.2021 приобретено медицинское 

оборудование и медицинские изделия.  

Повышены доступность и качество 

медицинской помощи детям в ЯНАО 

7.2. Проведение ежеквартального 

мониторинга достижения 

показателей Программы  

01.07.2019 31.12.2024 главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

7.2.1. Доля преждевременных родов  

(22 – 37 недель) в перинатальных 

центрах (%) 

01.07.2019 31.12.2024 главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

7.2.2. Смертность детей в возрасте  

0 – 4 года на 1000 родившихся 

живыми 

01.07.2019 31.12.2024 главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

 



16 

1 2 3 4 5 6 

здравоохранения 

ЯНАО 
7.2.3. Смертность детей в возрасте  

0 – 17 лет на 100 000 детей 

соответствующего возраста 

01.07.2019 31.12.2024 главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

7.2.4. Доля взятых под диспансерное 

наблюдение детей в возрасте  

0 – 17 лет с впервые в жизни 

установленными диагнозами: 

1) костно-мышечной системы и 

соединительной ткани; 

2) болезни глаза и его 

придаточного аппарата; 

3) болезни органов пищеварения; 

4) болезни системы 

кровообращения; 

5) болезни эндокринной системы, 

расстройств питания и нарушения 

обмена веществ 

01.07.2019 31.12.2024 главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

7.2.5. Охват профилактическими 

медицинскими осмотрами детей  

в возрасте 15 –17 лет в рамках 

реализации приказа Минздрава 

России от 10 августа 2017 года                          

№ 514н:  

девочек – врачами акушерами-

гинекологами;  

мальчиков – врачами урологами 

или детскими хирургами, 

прошедшими обучение по 

программам дополнительного 

профессионального обучения  в 

части особенностей урологических 

заболеваний у детей 

01.07.2019 31.12.2024 главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

7.3.  Внедрение и обеспечение работы 

программного продукта в 

учреждениях родовспоможения 

(мониторинг беременных) 

01.07.2019 31.12.2020 директор 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

директор ГБУЗ 

«Медицинский 

информационно-

аналитический 

центр ЯНАО» 

обеспечено активное выявление и 

наблюдение беременных женщин                             

с высокими пренатальными факторами 

риска, что положительно повлияет на 

уровень  младенческой смертности 

7.4. Организация и обеспечение 

работы кабинетов                                    

медико-социальной помощи 

беременным женщинам 

01.07.2019 31.12.2024 первый 

заместитель 

директора 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО 

 

главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

в медицинских организациях ЯНАО  

работает 12 кабинетов                                                    

медико-социальной помощи 

беременным женщинам, что позволяет 

обеспечить проведение мероприятий по 

медико-социальному сопровождению 

беременных женщин, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в том 

числе по профилактике искусственного 

прерывания беременности, отказов от 

новорожденных, а также увеличить 

число пролонгированных 

беременностей вследствие увеличения 

числа отказов от абортов 



17 

1 2 3 4 5 6 

ЯНАО 

7.5. Обеспечение проведения 

телемедицинских консультаций  

по вопросам оказания помощи 

детям (0 – 7 лет) в 

Телемедицинской 

информационной системе 

Минздрава России 

01.07.2019 31.12.2024 директор ГБУЗ 

«Медицинский 

информационно-

аналитический 

центр ЯНАО» 

 

главный 

специалист 

отдела 

организации 

медицинской 

помощи детям и 

службы 

родовспоможения 

департамента 

здравоохранения 

ЯНАО  

увеличение количества проведенных 

телемедицинских консультаций как со 

специалистами медицинских 

организаций ЯНАО, так и со 

специалистами федеральных 

государственных учреждений. 

Повышение качества оказания 

медицинской помощи детям. 

Ежегодно в течение указанного периода 

проведение со специалистами 

федеральных государственных 

учреждений не менее 200 консультаций, 

со специалистами медицинских 

организаций ЯНАО –  не менее  

200 консультаций 

7.6. Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

пропаганду здорового образа 

жизни и формирование у 

учащихся позитивного отношения 

к себе и окружающим: 

- освещение специалистами ГБУЗ 

ЯНАО «Центр медицинской 

профилактики» вопросов 

ценностей ЗОЖ в окружных 

средствах массовой информации и 

официальных интернет- 

сообществах «Ямал – территория 

здоровья» в социальных сетях 

«ВКонтакте», «Одноклассники», 

«Фейсбук», «Инстаграм», а также 

в  печатных изданиях районного и 

окружного уровней; 

- пропаганда ценностей здорового 

образа жизни специалистами 

медицинских организаций среди 

молодежи с помощью 

стандартных лекций 

01.07.2019 31.12.2024 главный врач 

ГБУЗ ЯНАО 

«Центр 

медицинской 

профилактики» 

 

проведены мероприятия по 

формированию приверженности к 

здоровому образу жизни среди 

несовершеннолетних 

 

 

Таблица 34 

 

VIII. Показатели эффективности Программы (индикаторы Программы)* 

№ 

п/п 

Наименование показателя Тип 

показателя 

Базовое значение Период, год 

значе-

ние 

дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Младенческая смертность  

(на 1000 родившихся 

живыми) 

основной 6,6 31.12.2017 6,0 5,5 5,2 5,0 4,8 4,6 

2. Доля преждевременных 

родов (22 – 37 недель)                                        

в перинатальных центрах 

(%) 

основной 61,0 31.12.2017 61,5 62,0 62,5 63,0 63,5 75 

3. Смертность детей                       

в возрасте 0 –4 года на 

1000 родившихся 

живыми 

дополнитель-

ный 

7,9 31.12.2017 7,0 6,5 6,5 6,3 6,1 5,9 

4. Смертность детей                   

в возрасте 0 – 17 лет на 

100 000 детей 

соответствующего 

дополнитель-

ный 

62,5 31.12.2017 61,0 60 58,0 55,0 51,0 49,0 



18 

 

* Показатели соответствуют указанным в паспорте федерального и регионального 

проектов. 

 

IX. Оценка социально-экономической эффективности  

реализации Программы 

 

Совершенствование оказания медицинской помощи детям в ЯНАО путем 

развития профилактического направления в педиатрии и родовспоможении, 

улучшения материально-технической базы детских поликлиник, детских 

возраста 

5. Доля посещений детьми 

медицинских 

организаций с 

профилактическими 

целями, % 

дополнитель-

ный 

54,6 31.12.2017 54,6 54,6 54,7 54,7 55,0 55,0 

6. Доля взятых под 

диспансерное 

наблюдение детей                      

в возрасте 0 – 17 лет  с 

впервые в жизни 

установленным 

диагнозом болезни 

костно-мышечной 

системы и соединитель-

ной ткани (%) 

дополнитель-

ный 

9,9 31.12.2017 30,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

7. Доля взятых под 

диспансерное 

наблюдение детей                

в возрасте 0 – 17 лет        с 

впервые в жизни 

установленным 

диагнозом болезни глаза 

и его придаточного 

аппарата (%) 

дополнитель-

ный 

10,9 31.12.2017 30,0 45,0 55,0 70,0 80,0 90,0 

8. Доля взятых под 

диспансерное 

наблюдение детей                       

в возрасте 0 – 17 лет                  

с впервые в жизни 

установленным 

диагнозом болезни 

органов пищеварения (%) 

дополнитель-

ный 

6,7 31.12.2017 30,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 

9. Доля взятых под 

диспансерное 

наблюдение детей                    

в возрасте 0 – 17 лет     с 

впервые в жизни 

установленным 

диагнозом болезни 

системы кровообращения 

(%) 

дополнитель-

ный 

14,6 31.12.2017 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 

10. Доля взятых под 

диспансерное 

наблюдение детей                  

в возрасте 0 – 17 лет                          

с впервые в жизни 

установленным 

диагнозом болезни 

эндокринной системы, 

расстройств питания и 

нарушения обмена 

веществ (%) 

дополнитель-

ный 

27,9 31.12.2017 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 



19 

поликлинических отделений, педиатрических отделений медицинских 

организаций, повышения квалификации кадров положительно скажется на 

доступности, качестве и эффективности медицинской помощи детям всех 

возрастных групп, что в свою очередь позволить снизить уровень детской и 

младенческой смертности в ЯНАО.  

 

 

 



20 

 

     

Приложение № 1                                                                          

к региональной программе  

"Развитие детского 

здравоохранения Ямало-

Ненецкого автономного 

округа, включая 

мероприятия по cозданию 

современной инфраструктуры 

оказания медицинской 

помощи детям" 

Прикрепленное детское население по медицинским организациям ЯНАО 

за 2018 год 
Название 

медицинской 

организации 

Адрес Дети 0-

17 лет 

До 1 

года 

Детей 

0-4 лет 

Детей 

5-9 лет 

Дети 10-

14 лет  

Дети 15-

17 лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ГБУЗ ЯНАО 

"Мужевская 

центральная 

районная  

больница" 

629640   

п. Мужи,  

ул. 

Архангельского, 

18 

2966 146 899 884 826 357 

ГБУЗ ЯНАО 

"Аксарковская 

центральная 

районная  

больница" 

629620  

п. Аксарка, 

Приуральский р-

н, 

ул. Больничная, 6 

3991 217 943 1219 1115 714 

ГБУЗ ЯНАО 

"Яр-Салинская 

центральная 

районная  

больница" 

629700   

п. Яр-Сале,  

Ямальский р-н,  

ул. Худи 

Серокко, 170 

6199 352 1845 2038 1676 640 

ГБУЗ ЯНАО 

"Тазовская 

центральная 

районная 

больница" 

629350 

п. Тазовский, 

ул. Калинина, 1а 

6349 332 1973 1867 1681 828 

ГБУЗ ЯНАО 

"Надымская 

центральная 

районная 

больница" 

629736 

г. Надым, 

ул. Сенькина, 2 

15914 724 4741 4806 4324 2043 

2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ГБУЗ ЯНАО 

"Тарко-Салинская 

центральная 

районная 

больница" 

629850   

г. Тарко-Сале, 

ул. Набережная, 

1 

13474 641 3589 4102 3675 2108 



21 

ГБУЗ ЯНАО 

"Красноселькупска

я центральная 

районная 

больница" 

629380 

п. 

Красноселькуп,  

ул. Полярная, 3 

1654 71 452 464 507 231 

ГБУЗ ЯНАО 

"Губкинская 

городская 

больница" 

629830 

г. Губкинский, 

10 мкр., 

медгородок 

6953 318 2052 1962 1643 1296 

ГБУЗ ЯНАО 

"Ноябрьская 

центральная 

городская 

больница" 

629806 

г. Ноябрьск, 

ул. Муравленко, 

42б,  

24222 1227 7167 7397 6326 3332 

ГБУЗ  ЯНАО 

"Муравленковская 

городская 

больница" 

629830  

г. Муравленко, 

ул. Академика 

Губкина, 24 

7937 365 2179 2447 2051 1260 

ГБУЗ ЯНАО 

"Новоуренгойская 

центральная 

городская 

больница" 

629306 

г. Новый 

Уренгой, 

ул. 

Геологоразведчи

ков,  

7 

29308 1688 9486 8562 7420 3840 

ГБУЗ ЯНАО 

"Лабытнангская 

городская 

больница" 

629400 

г. Лабытнанги, 

ул. 

Дзержинского, 27 

5914 285 1707 1760 1617 830 

ГБУЗ 

"Салехардская 

окружная 

клиническая 

больница" 

629001 

г. Салехард, 

ул. Мира, 39 

14485 528 4194 4616 3679 1996 

ЯНАО   139366 6894 41227 42124 36540 19475 

 

 



 

 

 

 

    

Приложение № 2                                                                                                                                                                                          

к региональной программе  "Развитие детского 

здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, 

включая мероприятия по cозданию современной 

инфраструктуры оказания медицинской помощи детям" 

        

Сводная информация по приобретению основных средств для развития детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской 

помощи детям организациями, подведомственными департаменту здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа на 2019 год 

   

   
 

    № 

п/п 

Наименование учреждения Наименование оборудования Количество 

единиц 

Цена за 

единицу, 

руб. 

Сумма,  руб. В том числе по источникам 



2 

окружной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 ГБУЗ ЯНАО "Ноябрьская 

центральная городская 

больница" 

Анализатор гематологический ИВД, автоматический 1 642 000,00 642 000,00 552 121,66 89 878,34 

Анализатор мочи ИВД, автоматический 1 2 597 000,00 2 597 000,00 2 233 426,69 363 573,31 

Система электроэнцефалографического мониторинга, 

портативная 

1 1 779 000,00 1 779 000,00 1 529 944,59 249 055,41 

Тонометр офтальмологический , с питанием от сети 2 1 370 000,00 2 740 000,00 2 356 407,06 383 592,94 

  ИТОГО х 5 х 7 758 000,00 6 671 900,00 1 086 100,00 

2 ГБУЗ "Салехардская 

окружная клиническая 

больница" 

Система ультразвуковой визуализации сердечно-сосудистой 

системы 

1 4 542 000,00 4 542 000,00 3 906 120,00 635 880,00 

Система ультразвуковой визуализации универсальная, с 

питанием от батареи 

1 3 141 000,00 3 141 000,00 2 701 260,00 439 740,00 

Колоноскоп оптоволоконный гибкий 1 1 685 000,00 1 685 000,00 1 449 100,00 235 900,00 

Гастродуоденоскоп оптоволоконный гибкий 1 1 510 000,00 1 510 000,00 1 298 600,00 211 400,00 

Назофаринголарингоскоп оптоволоконный гибкий 1 850 000,00 850 000,00 731 000,00 119 000,00 



3 

Электроретинограф 1 1 957 000,00 1 957 000,00 1 683 020,00 273 980,00 

  ИТОГО х 6 х 13 685 000,00 11 769 100,00 1 915 900,00 

3 ГБУЗ ЯНАО "Лабытнангская 

городская больница" 

Система рентгеновская диагностическая стационарная 

общего назначения, цифровая 

1 10 100 000,00 10 100 000,00 8 686 000,00 1 414 000,00 

  ИТОГО х 1 х 10 100 000,00 8 686 000,00 1 414 000,00 

4 ГБУЗ ЯНАО 

"Новоуренгойская 

центральная городская 

больница" 

Система ультразвуковой визуализации универсальная с 

питанием от сети 

1 11 270 000,00 11 270 000,00 9 692 200,00 1 577 800,00 

Анализатор гематологический ИВД автоматический 1 4 987 000,00 4 987 000,00 4 288 820,00 698 180,00 

Назофаринголарингоскопоптоволоконный гибкий 2 630 000,00 1 260 000,00 1 083 600,00 176 400,00 

Фундус камера 1 2 560 000,00 2 560 000,00 2 201 600,00 358 400,00 

  ИТОГО х 5 х 20 077 000,00 17 266 220,00 2 810 780,00 

5 ГБУЗ ЯНАО 

"Муравленковская городская 

больница" 

Рефрактометр офтальмологический, автоматический 1 800 000,00 800 000,00 688 000,00 112 000,00 

Тонометр офтальмологический с питанием от сети 1 1 000 000,00 1 000 000,00 860 000,00 140 000,00 

Система ультразвуковой визуализации универсальная, с 

питанием от батареи 

1 3 024 000,00 3 024 000,00 2 600 640,00 423 360,00 



4 

Электрокардиограф многоканальный, профессиональный 1 348 000,00 348 000,00 299 280,00 48 720,00 

Назофаринголарингоскоп оптоволоконный гибкий 1 706 000,00 706 000,00 607 160,00 98 840,00 

  ИТОГО х 5 х 5 878 000,00 5 055 080,00 822 920,00 

6 ГБУЗ ЯНАО "Губкинская 

городская больница" 

Система ультразвуковой визуализации универсальная, с 

питанием от батареи 

1 3 900 000,00 3 900 000,00 3 354 000,00 546 000,00 

  ИТОГО х 1 х 3 900 000,00 3 354 000,00 546 000,00 

7 ГБУЗ ЯНАО "Надымская 

центральная районная 

больница" 

Система ультразвуковой визуализации универсальная, с 

питанием от батареи 

1 3 300 000,00 3 300 000,00 2 838 000,00 462 000,00 

Лампа щелевая офтальмологическая, смотровая 1 510 000,00 510 000,00 438 600,00 71 400,00 

  ИТОГО х 2 х 3 810 000,00 3 276 600,00 533 400,00 

8 ГБУЗ ЯНАО "Яр-Салинская 

центральная районная 

больница" 

Дефибриллятор внешний автоматический для 

профессионального использования с питанием от 

аккумуляторной батареи 

1 210 000,00 210 000,00 180 600,00 29 400,00 

  ИТОГО х 1 х 210 000,00 180 600,00 29 400,00 

9 ГБУЗ ЯНАО "Тазовская 

центральная районная 

больница" 

Система  ультразвуковой визуализации универсальная, с 

питанием  от батареи 

1 3 500 000,00 3 500 000,00 3 010 000,00 490 000,00 



5 

Электрокардиограф многоканальный, интерпретирующий, 

профессиональный 

1 340 000,00 340 000,00 292 400,00 47 600,00 

  ИТОГО х 2 х 3 840 000,00 3 302 400,00 537 600,00 

  ВСЕГО по учреждениям х 28 х 69 258 000,00 59 561 900,00 9 696 100,00 

   
 

     


